

27 II 1994 – 2 NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

## Przemienienie oczu serca

1. Ojciec Jacek Salij, dominikanin, pisał kiedyś o ludziach, którzy przeżyli w ciągu swojego życia nawrócenie. Z jednej strony mówili o nagłym przeżyciu realności Chrystusa, obecności Boga, oczywistości prawd Ewangelii. z drugiej strony jednak o swojego rodzaju żalu wobec Kościoła. Swoje rozgoryczenie kierowali wobec tych, którzy głosili im Słowo Boże: „Dlaczego chodząc tyle lat na Msze święte nigdy nie słyszałem o tym, jak wspaniały jest Bóg, jak może On przemienić moją egzystencję? Dlaczego nie dowiedziałem się o tym, że jest możliwe żyć razem z Nim? Dlaczego nikt mi o tym nie mówił, dlaczego pozwoliliście mi tyle lat żyć w nieświadomości i dopiero teraz ktoś mi to wszystko ogłosił, dopiero teraz sam do tego doszedłem?”

Pisał znany zakonnik dominikański, jak trudno jest przekonać niekiedy takiego pełnego wyrzutów człowieka o tym, że owszem, wszystko to zapewne i wcześniej słyszał. Jak trudno przekazać mu, że i wcześniej w kościele słyszał to samo, i to nie jeden raz, a dziesiątki razy. Tylko, że poprzednio nie był gotów na prawdziwie wewnętrzne usłyszenie prawd ewangelicznych, gdyż jego uszy były zamknięte. Cokolwiek z dziedziny chrześcijańskiego życia słyszał, traktował to jako fragmenty obowiązującego księdza „kościelnego żargonu”. To nie treść orędzia słuchanego przez nawróconego chrześcijanina się zmieniła, to jego wewnętrzny stan, wewnętrzne otwarcie uległo przemianie.

2. Tradycja Kościoła Prawosławnego przy rozważaniu fragmentu Ewangelii o Przemienieniu Pana Jezusa na górze – gdy *Jego odzienie stało się lśniaco białe*, a Apostołom ukazał się Elias z Mojżeszem – podkreśla, że prawdziwy cud dotyczył tak naprawdę nie samego Jezusa, ale raczej Jego uczniów. On sam przecież, jako człowiek, zawsze był nierozdzielnie złączony z Osobą Syna Bożego. Chwała Boża nigdy nie przestała być w Nim obecna. Jak mówi nam Pismo św. *Chrystus istniejąc w postaci Bożej ogołocił samego siebie, przyjmawszy postać sługi* (Flp 2,7). Sam Bóg zawsze obecny w Jezusie Chrystusie, był jedynie przed oczami człowieka zakryty.

Prawdziwy cud „Przemienienia na górze” dotyczył więc raczej Apostołów, ich oczu i ich sposobu patrzenia. Oto Piotr, Jakub i Jan ujrzeli nagle to, co przecież rzeczywistością nigdy być nie przestało: dzięki udzielonemu im darowi przekonali się, że ich mistrz i nauczyciel, podziwiany przez nich do tej pory tylko jako prorok i cudotwórca, jest pełnym potęgi i majestatu Synem Boga. Ujrzeli, że ten, o którym myśleli do tej pory tylko jako o wybawcy swojego narodu z politycznej niewoli, faktycznie jest „mieszkańcem wieczności”, do której przeniesieni zostali po śmierci i Mojżesz, i Elias, wielkie postacie starożytnego Izraela.

Jak z upodobaniem mówią nasi prawosławni bracia – cud „Przemienienia” polegał głównie na tym, że Bóg nie tyle przemienił coś w rzeczywistości samego Jezusa, co raczej przemienił oczy Apostołów. Pozwolił im zobaczyć Prawdę. Pozwolił im ujrzeć rzeczywistość ukrytą za zasłoną *postaci sługi*.

3. Podobny duchowy cud może stać się największym darem naszego wielkopostnego przygotowania do przeżycia Świąt Paschalnych, jakiego możemy oczekiwać. Prosimy Boga, by pozwolił nam treść naszej chrześcijańskiej wiary nie tylko intelektualnie poznawać, ale również w pewnym znaczeniu ją „zobaczyć”. Jak jednak jest to możliwe, aby zobaczyć to, co z natury rzeczy jest niewidzialne?

Chodzi o to, by widzieć prawdę tak, jak „widzi” – będąca już według ludzkiej miary u kresu sił – żona alkoholika, że jeszcze ma szansę walczyć o przyszłość i szczęście swojej rodziny, że Bóg może jej pomóc.

Tak jak „widzi” człowiek obezwładniony nadmiarem obłudy i nieuczciwości w życiu publicznym, że warto angażować swoje chrześcijaństwo dla dobra innych w służbie społeczeństwu.

Tak jak „widzi” znękany trudnościami codziennej egzystencji emeryt, że jego istnienie nie zamyka się w ziemskich tylko ramach, że sens znoszonych cierpień i nieprzewidywalnych – zdawałoby się – trudności, mieści się poza krótkimi dniami wątego, ziemskiego życia.

Innego to rodzaju „widzenie”. Widzenie oczami wiary, oczami, które tylko Bóg może dać. Cud przemienienia naszych oczu, naszych uszu, całego naszego sposobu pojmowania świata. „Przemienianie” nas samych, byśmy mogli duchowo „widzieć” Prawdę.

4. Takie właśnie nowe oczy musiał mieć Paweł Apostoł, gdy w zachwycie nad dobrocią Boga wołał: *Jeżeli Bóg z nami, któż przeciwko nam?* Jakże wyraźnie musiał „widzieć”, że ponad światem codziennego ludzkiego doświadczenia wznosi się tron Boga, po którego prawicy stoi zwycięski Chrystus Król, Pan życia i śmierci!

Czy czasem nie z tego powodu właśnie od działalności Apostoła Pawła datują się tak wielkie sukcesy głoszenia Ewangelii wśród pogan, że nie zatrzymywał się na tym, co wszyscy mogą widzieć swoimi znużonymi i zniechęconymi oczami? Apostoł Paweł tak mocno wierzył, że starczało mu to za widzenie, że *Chrystus Jezus, który poniósł za nas śmierć – zmartwychwstał, siedzi po prawicy Boga i przyczynia się za nami* (Rz 8,34).

*ks. Andrzej Siemieniowski*